
Página 1 de 69 
Servicios de consultoría para ¨ Estudio y diseño de sectores hidráulicos y programa de reducción del agua no facturada 

(ANF) en el sistema el picacho y diagnóstico de las principales causas de pérdida de agua en los sectores 

¨ HN-AMDC-262815-CS-CQS 

 
PROYECTO PARA FORTALECER LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE DE TEGUCIGALPA 

(P170469) CREDITO IDA 6460-HN 

 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 
 

SERVICIOS DE CONSULTORÍA PARA 

¨ESTUDIO Y DISEÑO DE SECTORES HIDRÁULICOS Y PROGRAMA DE REDUCCIÓN DEL AGUA NO 

FACTURADA (ANF) EN EL SISTEMA EL PICACHO Y DIAGNÓSTICO DE LAS PRINCIPALES CAUSAS DE 

PÉRDIDA DE AGUA EN LOS SECTORES¨ 

HN-AMDC-262815-CS-CQS 

 

 

I. Contexto y Antecedentes 

Durante las últimas dos décadas, el Gobierno de Honduras ha llevado a cabo un programa de 
[...]
Promedio Anual 

(litros por 
segundo) 

San Juancito – Picacho 447.10 

Jucuara - Picacho 140.30 

Jutiapa - Picacho 94.37 

Carrizal - Picacho 186.90 

Chimbo - Picacho 75.28 

TOTAL 943.95 

 

La planta de tratamiento de El Picacho consta de un aireador, obra de llegada y obra de reparto, 

tres floculadores, tres decantadores laminares, doce baterías de filtración dobles de tasa declinante, 

tanque de contacto de cloro y dos tanques de almacenamiento de aguas claras, laboratorio de 

planta y oficinas. 

Tiene capacidad para tratar hasta 900 litros por segundo que equivale a la producción de las fuentes 

que la alimentan durante la época de lluvias. La planta que es del tipo de filtración rápida, fue 

diseñada por el consorcio IPESA-CCE y construida en el año 2001 por la firma ASTALDI S.P.A. y ese 

mismo año inicio su funcionamiento. 

La calidad del agua cruda es la que presenta mejor nivel, entre las fuentes principales, ya que 

proviene de la zona de reserva llamada La Tigra, su color es cristalino y el tratamiento es mínimo 

por su buena calidad, solamente en época de lluvia requiere un tratamiento intensivo debido a la 

turbiedad. 

El sistema de distribución parte de la planta de tratamiento y está divido por zonas: red baja, red 

media, red superior 1, red superior 2 y red superior 3 y la ubicación de los tanques de distribución 

correspondientes. 

 

 

  



Página 7 de 69 
Servicios de consultoría para ¨ Estudio y diseño de sectores hidráulicos y programa de reducción del agua no facturada 

(ANF) en el sistema el picacho y diagnóstico de las principales causas de pérdida de agua en los sectores 

¨ HN-AMDC-262815-CS-CQS 

Figura 2: Esquema de Distribución El Picacho 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cuadro 3: Tanques de Distribución – Subsistema El Picacho 

TANQUE CONDUCCIÓN VOLUMEN (m³) 
ELEVACIÓN 

(msnm) 

Cerro Grande Gravedad 2,124 1,215.40 

El Porvenir Gravedad 44.1 1,046.00 

Estación de Bombeo Villafranca Gravedad --- --- 

Olimpo I Gravedad 1,000 1,121.00 

Olimpo II Gravedad 1,000 1,120.30 

Estiquirín Gravedad 6.200 1.043.85 

La Leona Gravedad 2,103 1,006.65 

El Rincón Gravedad 79.2 1,058.00 

El Lindero Gravedad 639 1,068.75 

Molinón Gravedad 378 1,108.00 

La Sosa Gravedad 726 1,110.35 

La Travesía Gravedad 620 1,196.06 

Juan A. Laínez Gravedad 1,167 1,044.90 

Canal Once Gravedad 1,800 1,070.20 

Centro Lomas Gravedad 1,000 1,034.35 
 

Originalmente el sistema alimentaba los tanques de Estiquirín, Juan A. Laínez, Canal Once y 

Centro Loma; los cuales desde 1993 se abastecen de Concepción, quedando la conexión de 

Picacho como alternativa de emergencia. 

Antes del Huracán Mitch (1998), el sistema también alimentaba los tanques de Cerro 

Grande, Olimpo 1 y Olimpo 2. El huracán daño la tubería en el cruce del Rio Choluteca y no 

ha sido reconstruido. 



Página 8 de 69 
Servicios de consultoría para ¨ Estudio y diseño de sectores hidráulicos y programa de reducción del agua no facturada 

(ANF) en el sistema el picacho y diagnóstico de las principales causas de pérdida de agua en los sectores 

¨ HN-AMDC-262815-CS-CQS 

El Sistema Los Laureles 

El sistema Los Laureles está integrado por el embalse y represa Federico Cerna Boquín, 

Línea de Conducción y la Planta Potabilizadora Luis S. Ulloa. Este sistema entró en 

operaciones en el año 1976 y es el segundo más importante de las obras de 

almacenamiento, tratamiento y suministro de agua ya que abastece alrededor del 30% de 

la ciudad capital.  

El embalse, más conocido como Los Laureles, está ubicado al Sur-Oeste de la ciudad y es 

formado por una represa de enrocamiento con núcleo de arcilla compactada de 50 metros 

de alto, con una cota de vertedero de 1,033 msnm y fue construida entre 1973 y 1976. El 

área del embalse es de 1,0 km² y su volumen a nivel de cresta de vertedero es de unos 10.0 

millones de m³. Como una medida para aumentar el volumen de almacenamiento se cuenta 

con un control de cresta mediante una compuerta inflable de 3.50 metros de altura y 63 

metros de largo que permite almacenar 2 millones de m³ adicionales 

El agua captada es conducida a la planta de tratamiento Luis S. Ulloa (elevación 1,029 

msnm), mediante una tubería de 1,000 y 900 mm y una longitud de 900 metros Dada la 

poca carga disponible se cuenta con una estación elevadora de bajo impulso ubicada a la 

cota 1,002 a 424 metros de la represa, equipada con 3 bombas de 250 HP cada una. El 

caudal conducido varía entre los 720 litros por segundo en invierno hasta 220 litros por 

segundo en verano 

La planta de tratamiento cuenta con tres unidades de potabilización: una convencional y 

dos de tipo modular compacto (planta paquete). 

a. La planta convencional, que trata 670 litros por segundo en invierno y 220 litros por 

segundo en verano, es de patente Degremont y cuenta con las siguientes unidades: 

aireador, dos decantadores de manto de lodo, seis filtros rápidos y un tanque de aguas 

claras de 7,570 m³. El proceso comprende: aireación, floculación, sedimentación, 

filtración, post cloración y neutralización de pH. Se utiliza sulfato de aluminio, cal 

hidratada, cloro-gas, polielectrolitos no iónicos, carbón activo y ocasionalmente 

hipoclorito de calcio. Se cuenta con instalaciones de almacenamiento de químicos, 

oficinas y laboratorios. 

La operación de la planta enfrenta problemas de mal olor y sabor del agua, principalmente 

en verano, debido a la formación de ácido sulfhídrico por la descomposición de materia 

orgánica contenida en el agua que llega al embalse. El agua cruda es la de peor calidad de 

las que se utilizan para la ciudad. Se considera que para mejorar la calidad del efluente de 

la planta se requiere controlar la presencia de algas en el influente mediante: pre cloración, 



Página 9 de 69 
Servicios de consultoría para ¨ Estudio y diseño de sectores hidráulicos y programa de reducción del agua no facturada 

(ANF) en el sistema el picacho y diagnóstico de las principales causas de pérdida de agua en los sectores 

¨ HN-AMDC-262815-CS-CQS 

techado de decantadores y filtros y la construcción de una batería de filtro de carbón 

activado. 

b. Planta paquete No.1. Consta de dos módulos de 25 y 75 litros por segundo para un total 

de 100 litros por segundo. Comprenden: floculación, sedimentación y ocho filtros 

cerrados de arena. 

c. Planta paquete No.2. Planta tipo Actifloc, proceso patentado basado en precipitación 

química y decantación por lamelas, combinadas con la floculación con micro arena, con 

una capacidad de 75 litros por segundo. 

El Sistema La Concepción 

El sistema La Concepción está integrado por el embalse y represa Rigoberto Cerna, Línea de 

Conducción y la Planta Potabilizadora Roberto Mairena. Este sistema entró en operaciones 

en el año 1990 y es considerado el más importante de las obras de almacenamiento, 

tratamiento y suministro de agua ya que abastece entre el 45% y 50% de la ciudad capital. 

El embalse Rigoberto Cerna está localizado a 12 km al suroeste de Tegucigalpa, más 

conocido como Concepción, construido entre 1986 y 1990, es formado por una represa de 

arco y gravedad de concreto compactado con rodillo (RCC) de 68 metros de algo y 710 

metros de longitud de cresta. El vertedero está a la cota 1,150 msnm. El volumen de 

embalse, a nivel de cresta de vertedero es de 33.0 millones de metros cúbicos. Tiene un 

área de 1.25 km² y una profundidad promedio de 31 metros. En octubre de 2005 se 

instalaron compuertas sobre el vertedero, elevando el nivel del agua en 1.85 metros y 

aumentando el volumen de almacenamiento a 36 millones de metros cúbicos.  

La cortina cuenta con dispositivos de monitoreo de filtración, presión del agua, movimiento 

vertical y horizontal y temperatura de concreto, dispositivos que fueron cambiados en el 

2002 por encontrarse en mal estado. Por otra parte, en esa misma fecha, se incorporó al 

embalse el escurrimiento de la cuenca del Río Ojojona, mediante una línea de conducción 

de 200 y 500 mm de diámetro desde la quebrada Quiscamote, comunidad de Jiniguare, que 

aporta unos 3.0 millones de metros cúbicos por año. 

El embalse abastece entre el 45% y 50% del suministro de agua de la ciudad, con una caudal 

que varía de 1,000 litros por segundo en verano a 1,500 litros por segundo en época de 

lluvia. El volumen regulado varía entre 9 y 20 millones de metros cúbicos, ya que el embalse 

no se llena todos los años (entre 1999 y 2009 se presentaron excedentes durante cinco 

años). El caudal en el río varía entre 1.04 y 6.84 m³/s, con un mínimo hasta de 0.11 

m³/segundo. El agua captada se conduce a la planta potabilizadora Roberto Mairena Valle, 

mediante una línea de conducción de acero soldado de 6.20 km de longitud y diámetros 

entre 900 mm (2.5 km) y 1,100 mm (3.7 km); la construcción de la línea de conducción 



Página 10 de 69 
Servicios de consultoría para ¨ Estudio y diseño de sectores hidráulicos y programa de reducción del agua no facturada 

(ANF) en el sistema el picacho y diagnóstico de las principales causas de pérdida de agua en los sectores 

¨ HN-AMDC-262815-CS-CQS 

requirió de un falso túnel de 400 metros a la altura de la Colonia Villeda Morales. Se cuenta 

con una estación elevadora equipada con tres bombas de 145 HP y 300 litros por segundo 

cada una, para impulsar el agua cuando desciende el nivel en el embalse. El nivel mínimo 

de operación se establecido en 1,114 msnm, cuando el volumen sería de 1.7 millones de 

metros cúbico. 

La planta de tratamiento Roberto Mairena Valle, de patente Degremont y construida en 

1992, se ubica a una elevación de 1,099 msnm, y está constituida por: aireador de cascada, 

mezcla rápida, cinco decantadores de mantos de lodos y ocho filtros rápidos. Los procesos 

de tratamiento comprenden: aireación, pre cloración, floculación, sedimentación, 

filtración, post cloración y neutralización de pH. Se utilizan: sulfato de aluminio, cal 

hidratada, cloro-gas, polielectrolitos no iónicos y ocasionalmente hipoclorito de calcio. La 

planta cuenta con instrumentos para la medición de caudales y para la operación de 

procesos que se encuentran en buenas condiciones y se operan adecuadamente. Las 

instalaciones incluyen almacén de químicos, laboratorio y oficina. 

La capacidad inicial de la planta era de 1,200 litros por segundo y en 2002 fue aumentada 

en 300 litros por segundo adicionales (total 1,500 lts) que abastecen entre el 45% y el 50% 

del agua producida para la ciudad. La planta opera con producciones entre 1,500 litros por 

segundo en inviernos y 1,200 litros por segundo en verano. El agua tratada a veces presenta 

problemas estéticos, principalmente en la temporada de lluvia, debido al aumento de 

turbiedad del agua cruda, que ha aumentado después de la incorporación de la fuente 

Jiniguare.  

El tanque de aguas claras tiene un volumen de 8,000 m³ y de ahí se conduce el agua a la 

ciudad a través de una línea de tubería de acero de 1,000 mm de diámetro. 

III. Situación Actual del Servicio de Abastecimiento de Agua Potable 

La situación del servicio de abastecimiento de agua de la ciudad es precaria. Aunque el 

servicio muestra tener una amplia cobertura (71%), la población, en su mayoría, recibe el 

servicio en forma intermitente de manera permanente. Los informes operativos reportan 

que en promedio las familias reciben el servicio de agua dos veces por semana. A través de 

los años, esta situación ha obligado a los usuarios a construir diferentes tipos de 

almacenamiento de agua en sus viviendas. Cisternas y tanques han proliferado en toda la 

ciudad, muchos de ellos con dispositivos de control en mal estado o sin válvulas de control, 

lo que ocasiona que se produzcan rebalses que descargan en el alcantarillado sanitario 

cuando los depósitos se han llenado. Pese a que el agua entregada es potabilizada en las 

plantas de tratamiento, el agua en los grifos generalmente proviene de cisternas y de 

tanques domiciliarios. 



Página 11 de 69 
Servicios de consultoría para ¨ Estudio y diseño de sectores hidráulicos y programa de reducción del agua no facturada 

(ANF) en el sistema el picacho y diagnóstico de las principales causas de pérdida de agua en los sectores 

¨ HN-AMDC-262815-CS-CQS 

Las causas del racionamiento severo del servicio de abastecimiento de agua se encuentran 

en el rezago en inversión en infraestructura, especialmente en el desarrollo de nuevas 

fuentes de agua; así como en el escaso mantenimiento y rehabilitación de la infraestructura 

existente. Sumado a lo anterior, el servicio de agua adolece de una gestión deficiente en las 

funciones operativas y comerciales. 

La población de Tegucigalpa se estima en 1.3 millones de habitantes. La demanda de la 

población se estima en 338,000 m3/día (3.9 m3/s). La capacidad de producción en planta es 

de 283,800 m3/día (3.3 m3/s), pero durante los meses secos (enero-abril), la producción 

disminuye a 153,800 m3/día (1.8 m3/s). 

La tarifa del servicio de agua está relacionada al consumo mensual por conexión. Consta de 

un cargo fijo (cargo básico) y un cargo variable (cargo por consumo). El consumo mínimo 

autorizado es 20 m3/mes para todas las categorías de usuarios (doméstico, comercial, 

industrial, gubernamental). Es común la asignación a los usuarios de un consumo promedio 

por zona, por lo cual, la tarifa resultante se desvincula del consumo real del usuario y con 

ello se pierde un incentivo importante para evitar el desperdicio de agua. 

La ciudad cuenta con alrededor de 62,000 micro medidores instalados (54%), pero solo se 

registran los consumos de 31,800 medidores (28%). La medición efectiva de consumos 

puede representar un porcentaje mucho menor, si se considera que no hay seguimiento ni 

control de la lectura y que los medidores no son revisados periódicamente para verificar su 

funcionamiento. El consumo del 72% de las conexiones restantes (81,800 conexiones), es 

facturado bajo la práctica de consumo asignado. 

El SANAA dispone de un catastro de usuarios, que pasará a la UMAPS junto con todas las 

funciones comerciales. Se desconoce la exactitud del catastro y será necesario verificarlo y 

actualizarlo con la información necesaria de las conexiones (agua y alcantarillado sanitario), 

uso del inmueble, localización, etc. 

IV. Objetivo de la Consultoría 

El objetivo de la contratación es contar con la asistencia de una Firma Consultora 

internacional para realizar los estudios y diseños de sectores hidráulicos (sectorización) en 

la red de distribución de agua del subsistema El Picacho y la elaboración de una estrategia 

de reducción de agua no facturada (ANF) orientada a aumentar la eficiencia y confiabilidad 

de los servicios de abastecimiento de agua en las áreas seleccionadas (el Objetivo de 

Desarrollo del Proyecto financiado por el Banco Mundial). 

El objetivo específico de la consultoría es contar con una estrategia para que: 



Página 12 de 69 
Servicios de consultoría para ¨ Estudio y diseño de sectores hidráulicos y programa de reducción del agua no facturada 

(ANF) en el sistema el picacho y diagnóstico de las principales causas de pérdida de agua en los sectores 

¨ HN-AMDC-262815-CS-CQS 

a) 189,878 personas que habitan en las áreas seleccionadas reciban al menos 12 horas 

de agua por día con un objetivo final de lograr la continuidad del servicio. 

b) 14 sectores hidráulicos de la red de distribución de El Picacho operen como sectores 

hidráulicos y cumplan con los objetivos de reducción de agua no facturada (ANF). 

 

V. Los Sectores hidráulicos 

El Proyecto prevé la implementación de 14 sectores hidráulicos en un área piloto dentro de 

la red de distribución del sistema El Picacho, localizada al norte de la ciudad. Los sectores 

identificados son presentados en el Cuadro 4.  

Cuadro 4: Sectores seleccionados 

Código del Tanque Nombre del Sector 
Población 

 (habitantes) 
Conexiones 